APROVADA

ESTADO DE GOIÁS , Qg' ,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.°430 /I6 - NM

Ao Senhor

EDMUNDO NUNES DOURy^DO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, ouvido o Plenário e satisfeitas às exigências
regimentais, encaminhar indicação ao Senhor Itamar Sebastião Barreto, Prefeito Municipal,
solicitando-lhe que envide estudos junto à Secretaria competente desta municipalidade no
sentido de Providenciar controle populacional de càes e gatos de rua.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, 07de junho de 2016.

NELIO MARQUES DE ALMEIDA
Vereador

JUSTIFICATIVA

Tal proposição tem o objetivo de findar com os animais errantes no município, para isso a
alternativa é, justamente castrar cães e gatos abandonados e àqueles cujos proprietários são de
baixa renda. E sabido que filhotes são cotidianamente abandonados em logradouros, tornando
um problema de ordem pública pois os animais estão intimamente ligados à saúde humana por
ser também uma questão humanitária a esterilização de cães e gatos, evitaria assim o abandono e
sofrimento de animais que é vital para a própria saúde humana, uma vez que os animais sem seus
devidos cuidados são transmissores de doenças.

Pniça Rui Barbosa n." 70 - Centro - Fone/Fax: (61) 3631-1772 - CEP: 73.801-220 - Fonnosa-GO
www. formosa.20.leu.lir vereailornelio^hotmail.com